31/7/2019
Ομιλία Δημάρχου - απολογισμός 2018
Κύριε Πρόεδρε,

κυρίες και κύριοι συνάδελφοι δηµοτικοί σύµβουλοι, αγαπητές και αγαπητοί συµπολίτες που παρευρίσκεστε στην αποψινή συνεδρίαση.

Η σηµερινή συνεδρίαση είναι αφιερωµένη στα πεπραγµένα του Δήμου για το 2018. Αποφασίσαμε να γίνει ο απολογισμός του 2018 καθώς από την πρώτη Σεπτεμβρίου έχουμε τη νέα δημοτική περίοδο 2019-2023. 
Σας έχουν σταλεί λεπτομερείς απολογισμοί και στοιχεία από όλες τις Διευθύνσεις του ∆ήµου όπως και των Νομικών Προσώπων. 

Το εξωτερικό περιβάλλον παρέμεινε και παραμένει πολύ δύσκολο ακόμη και σήμερα. Έχουμε, όμως, κατορθώσει να διατηρούμε το ∆ήµο µας μία σταθερά ανοδική πορεία διατηρώντας τις ισχυρές βάσεις που έχουμε δημιουργήσει. μία ολοκληρωμένη πολιτική σε όλους τους τομείς επιδεικνύοντας  σηµαντικά αποτελέσματα. 

Αυτά τα επιτεύγματα καταγράφονται ανάγλυφα στην περσινή χρονιά του 2018. Όλες οι αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου με τη συνεισφορά της αιρετής διοίκησης και των μετακλητών συμβούλων, καταφέρνουν να είναι συνεπείς στις θεσμικές υποχρεώσεις και στις απαιτήσεις των κατοίκων. 

Θα αναφέρω επιγραμματικά τα σημαντικότερα στοιχεία των διαφόρων τομέων του Δήμου σχετικά με τον απολογισμό του 2018.
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ:

Ενδεικτικά θα αναφέρω μερικά ποσοτικά στοιχεία για το 2018

* Το Δημοτικό Συμβούλιο πραγματοποίησε:  

40 συνεδριάσεις και εξέδωσε 323 αποφάσεις
* Η Οικονομική  Επιτροπή:

41 συνεδριάσεις και εξέδωσε 344 αποφάσεις

* Η Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής :

5 συνεδριάσεις και εξέδωσε 28 αποφάσεις

* Η Επιτροπή Διαβούλευσης :

3 συνεδριάσεις και εξέδωσε 3 πρακτικά
* Συμβούλιο Δημοτικής Κοινότητας Μοσχάτου:

18 Συνεδριάσεις και εξέδωσε 17 αποφάσεις

* Συμβούλιο Δημοτικής Κοινότητας Ταύρου:

14 Συνεδριάσεις και εξέδωσε 24 αποφάσεις
· Το Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας το 2018 εξέδωσε: 23.278 έγγραφα

· Τα δύο ΚΕΠ δέχθηκαν περίπου 100.000 επισκέψεις

Οικονομικά στοιχεία 2018:

	Οι υποχρεώσεις προς τους εργαζόμενους και τα ασφαλιστικά ταμεία αποπληρώθηκαν στο σύνολό τους. Το συγκεκριμένο ποσό ανήλθε σε  7.368.000,00 €Οι επιχορηγήσεις του Δήμου προς τα Νομικά Πρόσωπα (ΔΟΠΑΚΑ, Πνευματικό Κέντρο, Κοινωφελή Επιχείρηση) ανήλθαν συνολικά στο ποσό των 980.000,00 €.

Οι επιχορηγήσεις του Δήμου προς Πολιτιστικά – Αθλητικά Σωματεία & Συλλόγους ανήλθαν συνολικά στο ποσό των 92.800,00 €
Οι πληρωμές για την υπηρεσία καθαριότητας ανήλθαν στο ποσό των 7.312.000,00 €.   Η εισπραξιμότητα των εσόδων από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα ανήλθε σε ποσοστό 98,97%.
το χρηματικό υπόλοιπο να ανέρχεται στις 31-12-2018 σε 6.237.442,40 €, ενώ το αντίστοιχο διάστημα του 2017 ανέρχονταν σε 5.809.953,10 €. Από το ως άνω ποσό,  στο λογαριασμό χρηματικών διαθεσίμων που τηρεί ο Δήμος στην Τράπεζα της Ελλάδος υφίσταται το ποσό των 4.693.798,33 €. 




 ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΊΕΣ ΚΑΙ  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΟΜΗΣΗΣ:

Θα αναφερθώ σε δύο μόνο σημεία: 
Α. Έργα που είχαν ξεκινήσει το 2017 και ολοκληρώθηκαν μέσα στο έτος 2018
    1.΄΄ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΨΕΥΔΟΡΟΦΗΣ  ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ 

          ΧΡΗΣΕΩΝ ΄΄ ΝΙΚΟΣ ΤΕΜΠΟΝΕΡΑΣ ΄΄  ΤΟΥ  ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ  1ου  &  2ου   

          ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ & 1ου ΛΥΚΕΙΟΥ ΤΑΥΡΟΥ ΄΄ προϋπολογισμού 74.400.00 € . 
     Ημερομηνία υπογραφής Σύμβασης 30/5/2018

     Ολοκληρώθηκε εντός του έτους 2018

2. ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΧΑΡΑΣ ΟΔΟΥ ΑΝΑΞΑΓΟΡΑ Δ.Κ. ΤΑΥΡΟΥ΄΄ προϋπολογισμού 

    235.000,00 €
      Ημερομηνία υπογραφής Σύμβασης 26/1/2018

      Ολοκληρώθηκε εντός του έτους 2018


  3.΄΄ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΘΙΖΗΣΕΩΝ – ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΑΥΛΕΙΟΥ ΧΩΡΟΥ ΤΟΥ 5ου 

       ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΤΗΣ ΔΚ ΤΑΥΡΟΥ΄΄ προϋπολογισμού 7.300,00 €

       Ημερομηνία υπογραφής Σύμβασης 27/12/2017

       Ολοκληρώθηκε εντός του έτους 2018
Β. Έγιναν οι παρακάτω Δημοπρασίες έργων:

1. «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΟΜΒΟΥ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ – ΑΝΑΞΑΓΟΡΑ – ΣΟΦΙΑΣ  ΚΑΙ ΚΟΜΒΟΥ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ ΣΜΥΡΝΗΣ – ΕΠΤΑΛΟΦΟΥ – ΚΟΡΥΖΗ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΣΤΑΥΡΩΜΕΝΟΥ» προϋπολογισμού 150.000€
2. «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΕ ΔΙΑΦΟΡΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ» προϋπολογισμού 550.000 €
3. «ΗΜΙΠΕΖΟΔΡΟΜΙΣΗ ΟΔΟΥ ΑΡΧ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ (ΠΡΩΗΝ ΠΑΡΝΗΘΟΣ) ΑΠΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΩΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ» προϋπολογισμού 110.000 €
4. «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ & ΑΥΛΕΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ» προϋπολογισμού 567.700€
5. «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ ΠΑΣΑ ΣΕ ΥΠΑΙΘΡΙΟ ΧΩΡΟ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ » προϋπολογισμού 370.000,00 €
6. «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ Δ.Κ. ΜΟΣΧΑΤΟΥ»
Προϋπολογισμού 1.265.000€
· Εκατοντάδες  επισκέψεις και επισκευές για τη Συντήρηση Ηλεκτρολογικών-μηχανολογικών εγκαταστάσεων:

· Εκατοντάδες συντηρήσεις  σε παιδικούς σταθμούς-νηπιαγωγεία-σχολικά κτίρια (χρωματισμοί, ξυλουργικές, μεταλλικές, οικοδομικές εργασίες), αθλητικοί χώροι, δημοτικά κτίρια, παιδικές χαρές, πάρκα και πλατείες, θερινά σινεμά, πεζοδρόμια και οδοστρώματα
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ  ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ
Μερικά χαρακτηριστικά στοιχεία:
ΑΠΟΚΟΜΙΔΗ ΑΣΤΙΚΩΝ ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

      Το σύνολο της αποκομιδής αστικών οικιακών απορριμμάτων , των ογκωδών αντικειμένων καθώς και των στερεών οργανικών αποβλήτων από(( κλάδεμα δέντρων, αποψίλωση χόρτων ) από καθαρισμό ρεμάτων, οικοπέδων, κ.α., ανέρχεται σε :

· ΑΣΤΙΚΑ προς ΣΜΑ-ΧΥΤΑ 19.757,526 τόνους .

· Προς ΕΜΑ 141,020 τόνους

· Προς ΕΜΑ πράσινο 386,240 τόνους

· Προς ΕΜΑ από Λαϊκές 46,510 τόνους

· Προς ΧΥΤΑ από ΚΔΑΥ (απορριπτόμενο) 831,860 τόνους

ΑΠΟΚΟΜΙΔΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΙΜΩΝ ΥΛΙΚΩΝ-ΜΠΛΕ ΚΏΔΩΝΕΣ:       Το σύνολο της αποκομιδής των ανακυκλώσιμων υλικών ανέρχεται σε  (χαρτί-μεταλλικά- πλαστικά – γυαλί)  1.712,56  τόνους   .

Στον τομέα του πρασίνου, η  κατανομή κατά εργασία και η αποδοτικότητα έχουν ως εξής: 

	ΚΛΑΔΕΜΑΤΑ ΔΕΝΤΡΩΝ 
	4.068 τεμ

	ΚΛΑΔΕΜΑΤΑ ΘΑΜΝΩΝ
	826  μέτρα

	ΚΛΑΔΕΜΑ ΜΕ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΤΗΛΕΣΚΟΠΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ
	599 τεμ

	ΚΛΑΔΕΜΑΤΑ ΔΕΝΔΡΩΝ ΜΕ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΜΕΣΑΙΟΥ ΓΕΡΑΝΟΥ
	694 τεμ

	ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΟ
	111.600 τμ

	ΚΟΥΡΕΜΑ ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ
	579,960 τμ

	ΞΕΒΟΤΑΝΙΣΜΑ
	60


ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ- ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ-ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ
Πολιτιστικοί θεσμοί σε άνοδο και με μεγάλη απήχηση:

· Καρναβάλι: υψηλή συμμετοχή με δύο παρελάσεις και σημαντικές εκδηλώσεις

· Ταύρεια: εκδηλώσεις μεγάλης κλίμακας και συμμετοχή νέων τοπικών δυνάμεων στον Ταύρο και οι εκδηλώσεις του πολιτιστικού Σεπτέμβρη στο Μοσχάτο

· Το «Μαθητικό φεστιβάλ» με τη συμμετοχή όλων των σχολείων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας  εκπαίδευσης όπου παρουσιάζονται οι πολιτιστικές δράσεις και οι καλλιτεχνικές δημιουργίες των μαθητών.

· το σημαντικό Διαδημοτικό Φεστιβάλ Θεάτρου με τη συμμετοχή πολλών θεατρικών ομάδων από Δήμους της Αττικής που παρουσιάζουν  ενδιαφέρουσες θεατρικές παραγωγές.
· Πολλές Συναυλίες, σημαντικά αφιερώματα όπως στο Αθηναϊκό τραγούδι , αφιέρωμα στο ρεμπέτικο τραγούδι, στον Ελευθέριο Βενιζέλο με το Σύλλογο Κρητών κλπ

· Ιδιαίτερα επιτυχημένες Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις με μεγάλη ποικιλία (θέατρο, μουσική, happenings κλπ).

Εκπαιδευτικές, πολιτιστικές, κοινωνικές και αθλητικές  λειτουργίες 
· 4.300 μαθητές στο Πάρκο Κυκλοφοριακής Αγωγής από 98 σχολεία διαφόρων περιοχών 

· Κοινωνικό Φροντιστήριο 

· Προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης και προσφορά υποτροφιών

· 9 διαφορετικές κατηγορίες καλλιτεχνικών εργαστηρίων: 1.500 σπουδαστές

· Δημοτικό Ωδείο : 280 μαθητές

· 28 καλλιτεχνικοί εμψυχωτές

· 600 ενεργά μέλη στις δύο δανειστικές βιβλιοθήκες

· 1.100 ενεργά μέλη σε 11 κατηγορίες αθλητικών προγραμμάτων για όλες τις ηλικίες, με πολλά είδη γυμναστικής
· αθλητικοί θεσμοί όπως το τουρνουά ακαδημιών, αγώνας δρόμου  «Όλοι μαζί μπορούμε», διοργάνωση σχολικών αγώνων στα αθλήματα  μπάσκετ, βόλεϊ και ποδόσφαιρο. 
· 800 συμμετέχοντες στις αθλοδιακοπές

· 1.240 μέλη στα δύο ΚΑΠΗ

·  Στους 6 βρεφονηπιακούς μας σταθμούς φιλοξενήθηκαν 362 νήπια και βρέφη (280 νήπια και 82 βρέφη) 
· 11.000 θεατές στους δύο δημοτικούς μας κινηματογράφους

· Κοινόχρηστα ποδήλατα

Κοινωνικές Δομές, διανομές αγαθών και πρόληψη
Α. Κοινωνικές Δομές και διανομές αγαθών 

· Κοινωνικό Παντοπωλείο, σε συνεργασία με την «Αποστολή» της Αρχιεπισκοπής, περίπου 580 ωφελούμενοι 
· Κοινωνικό Παντοπωλείο σε συνεργασία με την ΜΚΟ «Φάρος »: περίπου 250 ωφελούμενοι. 
· Το «Κοινωνικό Φαρμακείο» περίπου 650
· Το «Κοινωνική Συσσίτιο» περίπου 200 καθημερινά 
· Δημοτική Ιματιοθήκη: 210 οικογένειες (ρουχισμός- παιχνίδια)
· ΤΕΒΑ: 4 διανομές ΤΕΒΑ με τρόφιμα και είδη προσωπικής υγιεινής σε 600 δικαιούχους ανά διανομή

Β. Παροχή υπηρεσιών και υποστηρικτικών λειτουργιών  

· ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΚΑΤΑΚΤΗΣΗ:
Ίδρυση και λειτουργία του Κέντρου Κοινότητας. Εξυπηρετήθηκαν 340 άτομα.

· Προνοιακά επιδόματα: Καταβλήθηκαν ανά δίμηνο προνοιακά επιδόματα  12 διαφορετικών κατηγοριών σε 630- 670  ωφελούμενους. 

· Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης: Ωφελήθηκαν  για ένταξη στο Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης (ΚΕΑ) περισσότεροι από 1.000  δικαιούχοι σε Μοσχάτο και Ταύρο.

· Μηδενική συμμετοχή στα φάρμακα: Αιτήθηκαν  120  ανασφάλιστοι πολίτες για μηδενική συμμετοχή στη φαρμακευτική δαπάνη  

· Βοήθεια στο σπίτι: Εξυπηρετήθηκαν 115 περιπτώσεις ωφελουμένων. 

· Ψυχολογική αξιολόγηση και υποστήριξη: Υποστηρίχθηκαν 160  περιπτώσεις.

· Υποστήριξη αστέγων: Παροχή ολοκληρωμένων υπηρεσιών σε 16 αστέγους.

· Απαλλαγή από Δημοτικά τέλη: Εξετάσθηκαν 40  αιτήσεις για απαλλαγή από δημοτικά τέλη. 

· Εισαγγελικές παραγγελίες και κοινωνικές έρευνες: Υλοποιήθηκαν 30 εισαγγελικές παραγγελίες και διενεργήθηκαν κοινωνικές έρευνες,

Γ. Προαγωγή υγείας, πρόληψη, ευαισθητοποίηση   

· ΑΣΚΗΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΣΕ ΙΔΡΥΜΑΤΑ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
· ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΔΕΙΑΣ ΙΔΡΥΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ

· ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ και ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ  με το «Νοσοκομείο Παίδων»

· ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΙDS ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΑΙDS
H δράση υλοποιήθηκε σε σχολεία του Δήμου (Γυμνάσια-Λύκεια).

· ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΟΥ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΙΝΗΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ «ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ»

Η δράση υλοποιήθηκε σε Νηπιαγωγεία και Δημοτικά σχολεία του Δήμου και συμμετείχαν 2.645 παιδιά.

· ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΓΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΜΑΣΤΟΥ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΑΣΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Η δράση υλοποιήθηκε στην κινητή μονάδα της εταιρείας με συμμετοχή 90 γυναικών.

· ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΩΡΕΑΝ  ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟ ΙΑΤΡΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙO « LABZ». Η δράση υλοποιήθηκε το Νοέμβριο στη Δημοτική κοινότητα Ταύρου και συμμετείχαν  108 άτομα. 

ΚΕΝΤΡΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ:

Διεκπεραίωση υποθέσεων:

· 22.800 υποθέσεις στο Κ.Ε.Π. Μοσχάτου

· 21.500 υποθέσεις στο Κ.Ε.Π. Ταύρου

· Ποικίλες διαδικασίες που αφορούν εξωτερικές ηλεκτρονικές εφαρμογές 

Οι δύο σχολικές επιτροπές επιτέλεσαν σημαντικό έργο με εκατοντάδες παρεμβάσεις, προμήθειες εξοπλισμού, εκπαιδευτικού υλικού κλπ
Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή:

· 115 αποφάσεις σε 14 συνεδριάσεις και 97.000€ χρηματικό υπόλοιπο 
Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή:

· 153 αποφάσεις σε 16 συνεδριάσεις και 172.000€ χρηματικό υπόλοιπο
Συνεχίζουμε τις μεγάλες παρεμβάσεις υπερτοπικού χαρακτήρα που σηματοδοτούν το μέλλον της πόλης μας
Ολοκληρωμένη Χωρική Παρέμβαση: Ολοκληρωμένο σύνολο δράσεων σε κοινή πρόταση με το Δήμο Αθηναίων:
· Αστική ανάπλαση και αναζωογόνηση της Πειραιώς και της περιοχής Σφαγείων σε πόλο επιχειρηματικότητας και πολιτισμού δημιουργώντας ευρύτερη περιοχή δυναμικής ανάπτυξης
· Ενίσχυση της οικονομίας και του τουρισμού αναβαθμίζοντας την Πειραιώς, έναν από τους πιο ιστορικούς δρόμους της Αττικής, σε λεωφόρο ανάπτυξης, καινοτομίας, πολιτισμού  και δημιουργικότητας
Αντιπλημμυρικά έργα:

Ενδεικτικά αναφέρω: 

Τα αντιπλημμυρικά έργα με την κατασκευή αγωγού για το δίκτυο ομβρίων επί της οδού Θεσσαλονίκης στο Μοσχάτο 

Η εξέλιξη των έργων στην παραλία είναι παραπάνω από αισιόδοξη

· Συνεχίζονται εντατικά οι εργασίες ανάπλασης του Φαληρικού Όρμου. Περιλαμβάνει τα έργα αντιπλημμυρικής θωράκισης, την μετατόπιση της Λεωφόρου Ποσειδώνος προς τη θάλασσα και άλλα έργα υποδομής, απαραίτητα για τον Δήμο μας καθώς θα θωρακίσει αντιπλημμυρικά την ευρύτερη περιοχή. 
Προαστιακός Σιδηρόδρομος στον Ταύρο
· Αποτρέψαμε τη συνέχιση της τοποθέτησης των μεταλλικών ηχοπετασμάτων ζητώντας ταυτόχρονα την απομάκρυνση των ήδη τοποθετημένων από την ΕΡΓΟΣΕ, ενώ σταθερή είναι η θέση μας για την υπογειοποίηση του Προαστιακού προκειμένου να αποφευχθεί η τριχοτόμηση της περιοχής του Ταύρου
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι δημοτικοί σύμβουλοι ,

αγαπητές και αγαπητοί συμπολίτες που παρευρίσκεστε στην αποψινή συνεδρίαση.

Συνεχίζουμε την παραγωγική δουλειά μας και είμαστε σίγουροι ότι θα πετύχουμε όλους τους στόχους μας γιατί:

· υλοποιούμε συγκεκριμένο  σχέδιο και πρόγραμμα, 

· υπηρετούμε το κοινό όραμα για  να οδηγήσουμε το Δήμο μας σε ακόμη καλύτερες ημέρες προς όφελος της πόλης και των δημοτών. 

Καθημερινά παλεύουμε με επιμονή και υπομονή χωρίς εντυπωσιασμούς  ώστε να ανταποκριθούμε στις ανάγκες της πόλης και στο συμφέρον των δημοτών. 

Κάθε μέρα είναι ημέρα δράσης και προσφοράς στον πολίτη. Φυσικά μπορούν να γίνουν ακόμη περισσότερα. 

Καθώς είναι και η τελευταία συνεδρίαση του απερχόμενου Δημοτικού Συμβουλίου:
Θα ήθελα να ευχαριστήσω πρώτα από όλα το Δημοτικό Συμβούλιο, όλες και όλους τους Δημοτικούς συμβούλους. Οι συνεδριάσεις μας διεξήχθησαν σε ήρεμο κλίμα και με πολιτισμένο διάλογο, πέρα από κάποιες μεμονωμένες περιπτώσεις. Για το λόγο αυτό θέλω να ευχαριστήσω τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου και τα υπόλοιπα μέλη του Προεδρείου για τη λειτουργία του. Ειδικότερα να ευχαριστήσω και με την ευκαιρία αυτή, τους δημοτικούς συμβούλους που δεν θα είναι στη νέα σύνθεση του Δημοτικού Συμβουλίου.
· Τον αντιδήμαρχο τον Πέτρο Δημητρίου για την πολύχρονη προσφορά του στο Δήμο
· Τον Άρη τον Κρεμμύδα που ήταν επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας κατά το μεγαλύτερο διάστημα της τρέχουσας δημοτικής περιόδου 

· Την Ζαμπία Γαβαλά 

· Τον Στράτο Κυριακόπουλο 

· Τον Μάκη  Πεφάνη 

· Τη Στέλλα Βαλαβάνη 
· Τη Θεοδώρα Κατσιφή 
· Τον Δημήτρη Κόλλια

· Τον Ιωσήφ Βενάκη

· Τον Βαγγέλη Τσιρώνη 

· Την Αναστασία Λεγάκη 
· Τον Νίκο Καπώτη
Δεν ξεχνάμε δύο καλούς συναδέλφους που έφυγαν από κοντά μας τόσο ξαφνικά τους προηγούμενους μήνες: ο Γιώργος ο Μελέτης και ο Χάρης Τουφεξίδης. 
Επίσης, θα ήθελα να ευχαριστήσω τους αντιδημάρχους, τους εντεταλμένους δημοτικούς συμβούλους, τους Προέδρους και τα μέλη των ΔΣ των πέντε Νομικών Προσώπων. 

Επίσης να ευχαριστήσω την Πρόεδρο και τον Πρόεδρο των Συμβουλίων των δύο Κοινοτήτων  όπως και τα μέλη των δύο Διοικητικών Συμβουλίων για τις σημαντικές προσπάθειές τους. 

Να ευχαριστήσω το γενικό γραμματέα του Δήμου για την προσπάθειά του όπως και των μετακλητών συμβούλων για τη συνεισφορά τους στην πραγματοποίηση του έργου. 

Θέλω να ευχαριστήσω ιδιαίτερα και να συγχαρώ το έμψυχο δυναμικό του Δήμου και των Νομικών Προσώπων, όλους τους εργαζόμενους  γιατί σε μια πολύ δύσκολη εποχή προσπαθούν για το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα και τα καταφέρνουν με επιτυχία. 

Τέλος, το μεγαλύτερο ευχαριστώ θέλω να το αποδώσω στους συμπολίτες μας γιατί επικροτούν το πολύπλευρο έργο που παράγουμε και το επικρότησαν και στις πρόσφατες εκλογές με ένα πολύ μεγάλο . 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αγαπητές και αγαπητοί συµπολίτες.

Συνεχίζουμε το έργο μας και επιδιώκουμε τη συναίνεση όλων των τοπικών δυνάμεων. Μας ενώνουν πολλά, ιδιαίτερα σε αυτή την εποχή.
· Είμαστε με την κοινωνία, σταθερά προσανατολισμένοι στις ανάγκες των πολλών και  στο συμφέρον  της πόλης.
· Νοιώθουμε αυτοπεποίθηση, σιγουριά και εμπιστοσύνη στις δυνάμεις μας. 

· Είμαστε σίγουροι ότι θα πετύχουμε όλους τους στόχους μας 

Σας ευχαριστώ 

Σας εύχομαι καλό καλοκαίρι
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